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Syftet med denna magistersavhandling var att undersöka tränarnas syn på drop out-fenomenet inom 
föreningsidrotten. Studien genomfördes genom åtta semistrukturerade forskningsintervjuer med 
tränare inom olika föreningsidrotter i Svenskfinland. Studien hade följande frågeställningar: Har 
tränarna personliga erfarenheter av drop out-fenomenet inom barn och ungdomsidrotten? Vad är 
tränarnas tankar kring drop out-fenomenet inom föreningsidrotten? Data transkriberades och 
analyserades genom kvalitativ innehållsanalys vilket resulterade i tre kategorier och sju 
underkategorier. Resultatet visade att alla tränare hade erfarenheter och tankar kring drop out-
fenomenet. Deras erfarenheter kring orsaker för drop out stämde överns med tidigare forskning 
inom området. Vidare visar studien att de deltagande tränarna ansåg att det finns faktorer som kan 
främjas inom föreningsidrotten för att minska på drop out-fenoment. Faktorerna som nämndes var 
fungerande gruppdynamik, bredare utbud och en öppen dialog. I slutsatsen av studien konstateras 
det att denna magisteravhandling utgör en grund för att belysa tränarnas tankar och erfarenheter 
kring drop out-fenomenet inom föreningsidrotten. 
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The aim of this master's thesis was to investigate coaches' perspectives on the drop out-phenomenon 
within organized sports. This was accomplished through eight semi-structured research interviews 
with coaches from various organized sports clubs in Swedish-speaking Finland. The study had the 
following research questions: Do the coaches have personal experiences with the drop out-
phenomenon in child and youth sport? What are the coaches' thoughts on the drop out-phenomenon 
in organized sports? Data was transcribed and analyzed through qualitative content analysis, which 
resulted in three categories and seven subcategories. The results showed that all coaches had 
experiences and thoughts on the drop out-phenomenon. Their experiences regarding the causes of 
drop out were consistent with previous research in this study. The results of this study also show 
that the coaches who participated believed that there are factors that can be promoted in organized 
sport clubs to reduce the drop out-phenomenon. The factors mentioned were effective group 
dynamics, broader choice, and open dialogue.  The conclusion is that this master's thesis provides a 
foundation for the coaches’ perspectives and experiences on the drop out-phenomenon within 
organized sports. 
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1 Inledning 

 
Att försöka få ungdomar att vara aktiva inom föreningsidrott så länge som möjligt är en strategi för 
att förbättra deras levnadsvanor och även hälsan bland medlemmarna i vårt samhälle (Luckan & 
Finlandssvenskidrott, 2020). En hel del studier behandlar varför ungdomar slutar med 
föreningsidrott och den vanligaste orsaken är att de mister intresset och börjar prioritera andra saker 
istället (Jogefors, 2016). Drop out-fenomenet kan ske i olika åldrar, varav den mest kritiska åldern 
är 11 år (Goldsmith, 2018). När det kommer till tränarens personliga tankar och erfarenheter kring 
drop out-fenomenet finns det inte mycket forskning kring temat. Ett flertal faktorer kan påverka 
drop out-fenomenet och denna studie tar fasta på tränares tankar och eventuella personliga 
erfarenheter kring fenomenet. Studien innefattar åtta semistrukturerade intervjuver med 
finlandssvenska tränare inom olika föreningsidrotter. De två frågeställningarna studien hade som 
utgångspunkt för att uppfylla syftet var: Har tränarna personliga erfarenheter av drop out-fenomenet 
inom barn och ungdomsidrotten? Och vad är tränarnas tankar kring drop out-fenomenet inom 
föreningsidrotten? Studiens resultat främjar möjligheterna att förstå hur man kan försöka minska på 
fenomenet och få föreningsidrott att fortsätta vara relevant, intressant och roligt bland barn och 
ungdomar.  
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2 Bakgrund och tidigare forskning 
 2.1. Fysisk aktivitet och hälsorekommendationer från myndigheter 
Fysisk aktivitet definieras som all typ av rörelse exempelvis gång och cykling men även 
vardagsmotion som att röra sig i hemmet eller i skolan. All typ av regelbunden fysisk aktivitet har 
hälsofördelar oberoende av intensitet. (Världshälsoorganisationen [WHO], 2018.) Undersökningar 
visar att en tredjedel av barn och unga i Finland inte når upp till den rekommenderade mängden 
fysisk aktivitet (Undervisnings- och kulturministeriet, 2021). 
Fysisk aktivitet förebygger kroniska sjukdomar som hjärt- och kärlsjukdomar, diabetes typ 2 och 
cancer. Att vara fysiskt aktiv har en stor påverkan på vår fysiska och mentala hälsa, men det har 
även positiva effekter på vår sociala hälsa och vårt generella välmående. (WHO, 2020.) Det finns 
ett samband mellan riklig mängd fysisk aktivitet bland barn och unga och minskad risk för fetma, 
förbättrade kognitiva och motoriska egenskaper samt ett starkare skelett (Malm & Isaksson, 2017, 
refererad i Faskunger & Sjöblom, 2017). Studier visar att vår vardagsmotion minskar och 
människan blir allt mindre fysiskt aktiv, medan den medvetna motionen och träningen tycks öka. 
Något annat som ökar är människas genomsnittliga energiintag vilket leder till att övervikt är en 
vanligt bidragande orsak till våra folksjukdomar idag. (Malm & Isaksson, 2017, refererad i 
Faskunger & Sjöblom, 2017.) Om barn och unga får tillräckligt med fysisk aktivitet är det en stor 
förutsättning för att de mår bättre och växer och utvecklas på ett sunt sätt (Undervisnings- och 
kulturministeriet, 2021). 
 
WHO:s globala riktlinjer för fysisk aktivitet bland barn och unga i åldern 5–17 år är en 
rekommendation på 60 minuter fysisk aktivitet om dagen. Detta innefattar moderat till intensiv 
aktivitet. Utöver det rekommenderas det även att unga tre dagar i veckan gör någon typ av intensiv 
aktivitet som utvecklar den aeroba kapaciteten och även stärker musklerna och skelettet. (WHO, 
2020.) De exakta rekommendationerna för fysisk aktivitet bör inte betonas för mycket i praktiken, 
detta eftersom hälsoeffekterna av fysisk aktivitet är väldigt individuella och skiljer sig  inom olika 
delområden av hälsan. Målet med rekomendationerna är att vägleda och främja aktivitetsmängden 
hos människan. (Undersvisnings- och kulturministeriet, 2021.) 
 
Undervisnings- och kulturministeriet i Finland har utgått från WHO:s (2020) rekommendationer 
och anpassat dem så att de lämpar sig för den finländska kulturen (Undersvisnings- och 
kulturministeriet, 2021). Barn och unga i Finland rekommenderas i åldern 7–17 år att utöva 
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mångsidig, rask och mera ansträngande fysisk aktivitet minst 60 minuter om dagen. Det 
framkommer även i rekommendationerna att detta bör utövas på ett sätt som är lämpligt för barnets 
ålder. (UKK-Institutet, 2022.) De finska rekommendationerna för fysisk aktivitet innefattar att barn 
och unga tre gånger i veckan skall utöva aktivitet på en högre intensitetsnivå och rörelseaktiviteter 
som stärker skelettet och musklerna. I rekommendationerna finns det en betoning på variation och 
att rörligheten behöver tas i beaktande. (UKK-Institutet, 2022.) Trots hälsoeffekterna av fysisk 
aktivitet uppnår endast en del av finländska barn och ungdomar rekommendationerna. I stort sett 
hälften av alla 7–12-åringar och inte ens en femtedel av 13–17-åringar når upp till den 
rekommenderade mängden fysisk aktivitet. (Undersvisnings- och kulturministeriet, 2021.) 
 
I Sverige utgår man även från WHO:s (2020) globala riktlinjer för fysisk aktivitet och har anpassat 
dem till svensk kontext (Folkhälsomyndigheten, 2022). I en rapport från Centrum i idrottsforskning 
(2017) framkommer det  att en stor del av svenska barn och unga inte uppnår rekommendationerna 
för fysisk aktivitet. Bland de individer som nådde rekommendationerna var andelen högst bland de 
yngsta barnen och som lägst bland de äldsta ungdomarna, totalt 44 procent av pojkarna och 22 
procent av flickorna nådde rekommendationerna för fysisk aktivitet. (Centrum för idrottsforskning, 
2017.) 
 
2.2. Föreningsidrottens evidensbaserade hälsoeffekter 
 
Deltagande i olika idrotter och föreningar har positiva fysiska, sociala och psykologiska  effekter 
(WHO, 2018). I en svensk studie med 1139 deltagare i åldern 13–14 år  visade resultaten att 
ungdomar som var aktiva inom föreningsidrott tre eller flera gånger i veckan överlag hade bättre 
hälsa och kortare skärmtid än ungdomar som inte var aktiva inom föreningsidrott. I studien 
definierades bättre hälsa med hjälp av ungdomarnas BMI (Body mass index) och genom att 
ungdomarna fick göra en självbedömning av sin egen hälsa. (Yman, Helgadóttir, Kjellenberg & 
Nyberg, 2022.) Barn och unga säger själva att de idrottar eftersom de mår bra av det, det har en 
positiv påverkan på humöret, för att det är hälsosamt och de får uppleva framgångar (LIITU, 2018).  
 
Föreningsidrott är i allmänhet en positiv bidragande faktor till barn och ungas hälsoutveckling 
eftersom det bidrar till att uppnå rekommendationerna för fysisk aktivitet och därmed även 
hälsoeffekterna av fysisk aktivitet (WHO, 2018).  I en studie gjord i Estland visade resultatet att 
barn och unga i åldern 7–12 år som deltar i en föreningsidrott minst en gång i veckan fördubblade 
chanserna för att uppnå rekommendationerna för fysisk aktivitet. Bland barn och unga som 
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idrottade i en förening tre eller flera gånger i veckan uppnådde flera rekommendationerna för fysisk 
aktivitet än de barn som inte var lika aktiva inom föreningsidrott. (Mooses & Kull, 2020.) 
 
Idrotten gör det möjligt för barn och unga att vara aktiva på sin fritid, utveckla samarbetsförmåga, 
lära sig ha mål och hantera motgångar. Idrotten lär även de unga att hantera konflikter och sina egna 
känslor (Wagnsson, 2017, refererad i Faskunger & Sjöblom, 2017). I en studie gjordes metaanalyser 
för att sammanfatta forskningen och se effekterna av organiserad idrott och huruvida de har en 
positiv påverkan på utvecklingen bland barn och unga. Metaanalysen består av en sammanfattning 
av 35 olika studier och kom fram till att organiserad idrott har en positiv effekt på barn och ungas 
utveckling när det kommer till kompetens, självförtroende och kunskap om livet. (Bruner m.fl., 
2021.) 
 
Ett av föreningsidrottens viktigaste syften är att uppmuntra deltagarna till att vara fysiskt aktiva, 
förbättra motoriken, hälsan och i en del fall prestationen. Forskning visar att människor som är 
mindre fysiskt aktiva kan finna motivation för idrott genom att delta i organiserad idrott. (Malm & 
Isaksson, 2017, refererad i Faskunger & Sjöblom, 2017.)  
 
Det finns ett samband mellan positiva upplevelser av idrott i ungdomsåren och en högre grad fysisk 
aktivitet som vuxen. I en norsk longitudinell studie gjordes en undersökning på 630 unga vuxna. 
Data samlades in från att deltagarna var 13 till 23 år gamla. Studiens resultat visade att det fanns ett 
samband mellan deltagande i organiserad idrott i ung ålder och en högre aktivitets nivå som vuxen. 
(Kjønniksen, Anderssen & Wold, 2009.) Även andra studier bekräftar att deltagande i organiserad 
idrott som barn leder till större chanser för att vara fysiskt aktiv som vuxen (Youth Sports 
Participation Leads to Active Adulthood, 2004). Eftersom många av dagens vanligaste 
folkhälsosjukdomar kommer senare i livet och kan påverkas negativt av stillasittande och begränsad 
fysisk aktivitet, har det stor betydelse att samhället skapar positiva upplevelser inom idrott för barn 
och unga. (Malm & Isaksson, 2017, refererad i Faskunger & Sjöblom, 2017.) 
I Finland är föreningsidrotten en stor del av idrottskulturen genom att främja aktivitet och utbilda 
tränare. LIITU-studier visar att antalet deltagare i olika idrottsföreningar i Finland under de senaste 
åren har ökat. Verksamheten är som störst i yngre åldrar och börjar att minska redan efter 11 års 
ålder. (LIITU, 2020.) Unga deltagare beskriver att en viktig komponent för att delta i 
föreningsidrott är att man utövar idrotten tillsammans med kamrater (LIITU, 2018).  
I tonåren tar ungdomar egna beslut och påverkas av beteenden, normer och värderingar som finns i 
kamratgruppen. I longitudinella studier kan man se att en ungdom som har en jämnårig vän med 
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högre aktivitetsmängd än ungdomen själv påverkas av detta och får själv en ökning i sin personliga 
aktivitetsmängd. Man kan se att olika kamratgrupper har olika fysiska aktivitetsmönster som 
tenderar att vara lika varandra. (Shawka m.fl., 2013.) Det finns en uppfattning om att 
föreningsidrotten bidrar till att ungdomar håller sig borta från sådant som kan vara skadligt för 
hälsan exempelvis alkohol, tobak och droger men också våld och brottslighet. (Wagnsson, 2017, 
refererad i Faskunger & Sjöblom, 2017.)   
Det finns dock även händelser inom föreningsidrotten som kan ha en negativ påverkan på de ungas 
hälsa, exempelvis för tidig specialisering, val av lag baserat på prestation samt press från föräldrar 
och lagkamrater. (Wagnsson, 2017, refererad i Faskunger & Sjöblom, 2017.) Flera svenska 
undersökningar visar att barn i familjer med låg socioekonomisk status inte deltar i föreningsidrott i 
samma mängd som barn i familjer med en högre socioekonomisk status (Centrum för 
idrottsforskning, 2017). Bland äldre ungdomar i Finland som har ett intresse för föreningsidrott 
visar studier att det förekommer mer hinder än det gör bland unga idrottare. Exempelvis dyra 
kostnader och mera fokus på tävling och konkurrens vilket gör att kraven på att idrotta i en förening 
blir större. (LIITU, 2018.)  
 
2.3. De vanligaste idrotterna i Finland 
 
I Finland är det pojkar som ägnar mera tid åt idrott och tävlingsutövning är flickor. De populäraste 
idrottsgrenarna som barn och ungdomar utövar i föreningar i Finland är fotboll, gymnastik, 
ishockey, innebandy och friidrott. (Suomen Liikunta ja Urheilu [SLU], 2010). År 2010 var det 47 
procent av pojkarna i Finland som idrottade i en förening och 40 procent av flickorna som deltog i 
idrottsföreningarnas verksamhet. (SLU, 2010). 
 
I en studie gjord på gymnasieelever i Finland tog man fasta på startåldern för deltagaende i 
idrottsförening. Av de gymnasieelever (n= 1604) som deltog i idrottsföreningar hade 55 procent 
börjat delta när de var under skolåldern. (LIITU, 2020.) I undersökningen i gymnasiet i åldrarna 
16–20 år var de populäraste föreningsidrotterna som utövades fotboll, dans, tävlingsdans, ridning, 
ishockey och innebandy. Det fanns även en variation mellan könen. För män var de populäraste 
sporterna fotboll, ishockey och innebandy. Bland kvinnorna var det dans, tävlingsdans, ridning och 
fotboll. (LIITU, 2020.) Av deltagarna var det 77 procent som deltog i endast en förening. Deltagare 
som ägnade sig åt idrott i två föreningar utgjorde 18 procent och deltagare som ägnade sig åt tre 
eller flera föreningar var 5 procent. I studien hade de idrottare som ägnade sig åt en idrott fattat 
beslutet om att fokusera på den idrotten vid 11 års ålder. (LIITU, 2020.) 
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 2.4. Evidensbaserade orsaker för drop out 
 
Drop out-fenomenet inom idrotten syftar på att en idrottare avslutar sin träning och idrottskarriär 
inom en viss idrott (Luckan & Finlandssvenskidrott, 2020). Händelseförloppet kan ske pågrund av 
många olika orsaker. Litteratursökningar har blivit gjorda under perioden november 2022 - mars 
2023 i databaserna: MEDLINE, APA PsycInfo, APA PsycArticles, CINAHL, Academic Search 
Complete. Här nedan följer en genomgång av studiernas resultat med fokus på orsaker till drop out-
fenomenet. 
 
Orsaker till drop out-fenomenet kan vara många och är individbaserat. De vanligaste orsakerna till 
drop out inom föreningsidrotten är att individerna mister sitt intresse och vill prioritera någonting 
annat. (Monteiro, Marinho, m.fl., 2018.) En studie tog fasta på varför tävlingssimmare i 16 års 
åldern slutade med idrotten. Resultatet visade att den vanligaste orsaken för drop out var att 
ungdomarna hade misst intresset eller ville prioritera någonting annat än idrotten på sin fritid. 
(Monteiro, Marinho, m.fl., 2018.) En annan studie tog fasta på unga fotbolls-, ishockey- och basket-
spelare som hade slutat med deras idrottsgren. Resultatet visade att främsta orsaken för att 
individerna hade slutat var för att de hade andra ting de var tvungna att göra. Studien tog även fasta 
på om personer i idrottarnas närhet påverkade beslutet och resultatet visade att beslutet för att sluta 
med idrotten påverkades av både tränaren och lagkamraterna. (Rottensteiner, Laakso, Pihlaja & 
Konttinen, 2013.)  
 
En studie gjord av Jogefors (2016) så tar han fasta på varför ungdomar slutar med föreningsidrott. 
Resultaten visar att många ungdomar inte får tiden att räcka till eller att de börjar å ägna sig år andra 
aktiviteter och därför väljer att sluta med föreningsidrotten. (Jogefors, 2016.) Studier visar även att 
ungdomars kamrater har en stor påverkan på drop out-fenomenet, om en person slutar med 
föreningsidrott så påverkar det också vännernas val att fortsätta idrotta (Goldsmith, 2018). Det 
framkommer även förslag på förbättring på föreningsidrottens verksamhet av ungdomarna själva. 
Där lyfter de fram att aktiviteter med gruppen vid sidan av träningarna är något som förstärker 
gruppdynamiken och ökar även chanserna till att ungdomarna vill utöva idrottandet i förening en 
längre tid. (Jogefors, 2016.) 
 
100 stycken semistrukturerade intervjuer gjordes med barn och unga i högstadieåldern, intervjuerna 
tog fasta på orsakerna för att individerna hade slutat med deras idrottsgren. Resultatet visade att 
bland annat påverkning från kamrater inom träningsgruppen kunde leda till drop out men även 
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kamrater som inte deltog i föreningen kunde vara tilltalande att umgås med vilket ledde till drop 
out. (Gatouillat, Griffet & Travert, 2020.) I intervjuerna i den ovannämnada studien betonades det 
att idrottsskador också orsakade drop out. Faktorer som att byta bostadsort och högre press från 
skolan ledde även till att en del idrottare i studien slutade med idrottsgrenen. Andra orsaker för drop 
out var att individerna inte kännde sig tillräckligt duktiga inom sin idrottsgren, de tyckte att 
träningarna inte var roliga längre eller att relationen med tränaren inte fungerade. (Gatouillat, 
Griffet & Travert, 2020.) 
 
Överdrivet föräldraengagemang är något som kan ha en negativ påverkan på barnets självkänsa och 
upplevda idrottskompetens, vilket kan leda till att barnet slutar idrotta i förtid. Barn och unga själva 
anser att föräldrarna ställer för höga krav, de tycker inte om när föräldrarna pratar om barnets 
prestationer med andra vuxna och en del unga anser även att pressen ökar när föräldrarna har satsat 
mycket pengar på idrotten. (Wagnsson, 2019 refererad i Lindwall et al., 2019.) En annan faktor som 
kan leda till drop out i tidig ålder är nivågruppering. Delar man in exempelvis ett fotbollslag i två 
lag beroende på nivå är risken för att en del deltagarna i det lag med en lägre nivå slutar. 
(Wagnsson, 2019 refererad i Lindwall et al., 2019.) 
 
Ett fenomen som på engelska  kallas early sport specialization (tidig idrottsspecialisering på 
svenska) innebär att barn specialiserar sig i en tidig ålder inom en viss idrottsgren. Det är ofta 
föräldrarna som påverkar barnets val att specialisera sig i tidig ålder. Detta har visat sig ha en del 
risker som exempelvis att barnet begränsas socialt, har större risk för burnout och skador inom 
idrottsgrenen. (Rober M, 2010.) Det finns ett samband mellan burnout inom idrott och drop out 
fenoment. Burnout inom idrott kan man definieras genom att idrottaren känner sig utmattad och 
svag från de fysiska och psykiska faktorerna associerat med träning och prestation. (Isoard-
Gautheur, Gulliet-Descas & Gustafsson, 2016.) Idrottaren känner minskad bemästring i 
idrottsgrenen och idrottaren har ett minskat intresse för att träna och prestera inom grenen. Studier 
har visat att om en idrottare upplever burnout har de även en större risk för sämre prestation och en 
större risk för drop out. (Isoard-Gautheur, Gulliet-Descas & Gustafsson, 2016.) 
 
Tränaren har även en betydande faktor på hur klimatet under träningen uppfattas bland idrottarna. 
Om tränaren använder sig av ett väldigt kontrollerat klimat är det relaterat till en högre grad av drop 
out inom idrotten (Wagnsson, 2019 refererad i Lindwall et al., 2019).  Det kan även hända att 
relationen till tränaren inte är bra eller att ett byte av tränare kan leda till drop out (Gatouillat, 
Griffet & Travert, 2020). Även omgivningen i form av träningskompisar har stor betydelse. Både 
gällande feedback från träningskompisarna, under träningar och tävlingar, men också hurvida 
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deltagarna känner sig inkluderade i gruppen och blir sedda av sina lagkamrater (Wagnsson, 2019 
refererad i Lindwall et al., 2019).  När idrottaren är kring 11 år så är det i en del fall tränaren som 
rådger idrottaren att hålla sig till en idrott och specialisera sig inom den idrottsgrenen, istället för att 
idrotta i många olika föreningar. Vilket också är en orsak för drop out-fenomenet. (Goldsmith, 
2018.) 
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3 Teoretiska utgångspunkter och definition av centrala begrepp 
 
I det här kapitlet lyfts de teoretiska utgångspunkterna för avhandlingen fram, bland dem Aron 
Antonovskys teori om salutogenes. Självbestämmandeteorin förklaras och centrala begrepp för 
avhandlingen definieras. 
 3.1. Det salutogena perspektivet på hälsa 
Aron Antonovskys teori om salutogenes betonar faktorer som bidrar till rörelse mot den friska delen 
i dimensionen hälsa-ohälsa (Antonovsky & Elfstadius, 2005). Genom aktiva val i vardagen anses 
människan själv kunna påverka och bibehålla sin hälsa tack vare hennes resurser (Eriksson, 2015). 
Det salutogena synsättet är lämpligt att använda gällande hälsofrämjande frågor och arbete kring 
dem. Detta eftersom salutogenesen poängterar verktyg som är viktiga för att människan skall klara 
av motgångar, ha en bättre hälsa och ett meningsfullare liv. (Eriksson, 2015.) Avhandlingen tar 
fasta på hälsa i kontexten att främja fysisk aktivitet bland barn och unga. Det vill säga att 
avhandlingen följer det salutogena perspektivet. Motsatsen till salutogenes är patogenes som istället 
tar fasta på sjukdom (Eriksson, 2015).  
Känsla av sammanhang (KASAM) är ett begrepp som är centralt i Antonovskys teori. Begreppet 
kan beskrivas med hjälp av följande tre komponenter: begriplighet, hanterbarhet och 
meningsfullhet. (Antonovsky & Elfstadius, 2005.) Begriplighet kan beskrivas som förmågan att 
kunna förstå och förklara olika händelser som uppstår under livets gång. Hanterbarhet innebär 
resurser som människan kan använda för att hantera motgångar och krav hon ställs inför i livet. 
Meningsfullhet hänvisar till vikten av att vara delaktig och kan beskrivas som KASAM:s 
motivationskomponent. (Antonovsky & Elfstadius, 2005.)  
3.2. Hälsofrämjande arbete  Hälsofrämjande beskrivs som ett sätt att främja ökad kontroll över hälsan (WHO, 2022). 
Hälsofrämjande arbete innebär arbete som görs för att individer, familjer, samhällen och hela 
befolkningen skall kunna ha möjligheten att ha en större kontroll över sin egen hälsa (Nadioo & 
Wills, 2016). Hälsofrämjande arbete kräver gemensamma insatser både från individen själv och 
familjer men även insatser från regeringen, hälso- och sjukvården, lokala myndigheter, ekonomiska 
och sociala sektorer, icke statliga organisationer, frivilligorganisationer samt även från medier. 
Hälsofrämjande arbete bidrar till en mer jämlik hälsa och mindre klyftor i hälsotillstånden. (WHO, 
2023.) Denna avhandling tar fasta på föreningsidrotten och tränare inom föreningsidrotten. 
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Föreningsidrotten skapar möjligheter för barn och unga och är ett exempel på hälsofrämjande 
arbete. Föreningsidrotten kan vara en bidragande faktor för att ge individer en större kontroll över 
sin egen hälsa. 
 
I Ottawa Charter WHO (1986) lyfts faktorer fram för att skapa och bidra till hälsofrämjande arbete 
på olika nivåer. Bland annat betonas det att skapa miljöer som stödjer hälsan bland befolkningen, 
utveckla personliga färdigheter på en individnivå, stärka möjligheter för hälsofrämjande på lokal 
nivå, förnya hälso- och sjukvården samt skapa en hälsoinriktad samhällspolitik.  
 
3.3. Self-Determination Theory   Self-Determination Theory (SDT) på svenska kallad självbestämmande teorin är en teori som 
beskriver människans motivation, emotioner och personlighet. (Lindwall et al., 2019.) SDT utgår i 
korthet från att barn och ungdomar har tre grundläggande behov som bör uppfyllas för att känna sig 
motiverade. De grundläggande behoven är: kompetens, autonomi och tillhörighet. (Wagnsson, 2019 
refererad i Lindwall et al., 2019.) Kompetensbehovet innebär att ungdomarna vill bemästra att 
prestera exempelvis att vara duktiga på sin idrott. Behovet av autonomi är ett behov som beskriver 
att ungdomarna vill ägna sig åt ting som de själva får bestämma exempelvis att de får välja 
uppvärmning under en träning. Det tredje behovet om tillhörighet innebär att ungdomarna vill 
känna sig delaktiga av en grupp eller ett kompisgäng. Ett exempel på tillhörighet är om lagandan är 
stark inom en idrott. (Wagnsson, 2019 refererad i Lindwall et al., 2019.) 
 
Enligt teorin kan olika typer av motivation beskrivas, nämligen inre motivation och amotivation 
(rådande brist på motivation) och däremellan ligger olika typer av yttre motivation. Praktiska 
exempel på amotivation är att idrottaren knappt får någon feedback från tränaren, deltar inte i 
samtalen i omklädningsrummet och får inga passningar eller möjligheter till prestation inom 
idrotten. (Wagnsson, 2019 refererad i Lindwall et al., 2019.) Inre motivation kännetecknas av att 
individen själv har exempelvis dans som intresse och utövar idrotten för att hon upplever 
självbestämmande i samband med idrottsutövandet. Yttre motivation definieras exempelvis som att 
en individ idrottar för att få bekräftelse av omgivningen, för att kompisarna gör det eller för att det 
är viktigt för föräldrarna. (Lindwall et al., 2019.)  Inom föreningsidrotten så är det bra att eftersträva 
att så många individer som möjligt upplever en inre motivation. Detta eftersom ungdomen själv får 
mera ut av idrotten och har större sannolikhet att delta i äldre ålder. (Wagnsson, 2019 refererad i 
Lindwall et al., 2019.) 
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3.4. Definition av föreningsidrott 
 
En föreningsidrott är en verksamhet som riktar sig till barn och unga. Det är en verksamhet som 
inspirerar till rörelse och som hjälper barn och unga att uppnå rekommendationerna för fysisk 
aktivitet. En förening är i ständigt i utveckling och utbildar och stärker sin verksamhet så att 
medlemmarna skall ha det så bra som möjligt. (Finlands Svensk Idrott, u.å.) En idrottsförening skall 
även var öppen och inkluderande. Det skall vara låg tröskel för att delta i föreningen och det gäller 
både för de som är aktiva i föreningen och för själva idrottarna. För att en idrottsförening skall 
skapas  måste finlandssvenska etiska principer följas, vilket innebär rent spel, lika behandling och 
jämställdhet. (Finlands Svensk Idrott, u.å.) 
 
3.5. Idrottstränarens uppgift 
 
Utan tränare hade inte föreningsidrott varit möjligt. Tränare inom föreningsidrott kan vara anställda 
eller agera som tränare på sin fritid. Tränarjobbet kräver kunskap inom idrottsgrenen men också 
entusiasm, kunskap och förståelse för varför barn och unga väljer att idrotta. Det finns en skillnad i 
att vara tränare för elitidrottare och tränare i föreningar för barn och unga. (Folkhälsan, 2018). 
Tränare som arbetar med barn och unga bör vara medvetna om att det är viktigt för barnen att känna 
sig sedda, trygga och ha roligt under träningarna för att få dem att fortsätta vara aktiv inom 
föreningsidrotten. Även fast man är tränare för en lagidrott är det viktigt att se alla individer i 
gruppen. Det är viktigt att vara inkluderande och agera som en god förebild för de idrottande 
ungdomarna. (Folkhälsan, 2018.) 
 
Tränare kan påverka upplevelsen av träningarna för idrottaren genom exempelvis feedback. Det har 
en central roll för motivationsklimatet under träningen. Idrottsledare använder sig vanligtvis av 
uppmuntrande och stödjande feedback som gäller instruktioner eller feedback gällande bestraffande 
och ignorerande. (Wagnsson, 2019 refererad i Lindwall et al., 2019.)  För att tränares feedback skall 
ha en positiv påverkan behöver tränaren vara uppmärksam på goda prestationer och ansträngning, 
vilket innebär att tränaren ger positiv feedback då hen ser att idrottaren anstränger sig att göra så 
gott hen kan oavsett prestationsnivå. Ledarens feedbackmönster har en direkt koppling till 
motivtionsklimatet i ett lag eller en förening. (Wagnsson, 2019 refererad i Lindwall et al., 2019.) 
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3.6. Drop out-fenomenet och dess zoner 
 
Drop out är et uttryck som beskriver att man slutar med någonting eller hoppar av. Ordet kommer 
ursprungligen från engelskan och används också i andra sammanhang än idrotten, exempelvis när 
någon hoppar av en utbildning. Inom idrotten så syftar drop out-fenomenet att en idrottare avslutar 
sin träning och idrottskarriär inom en viss idrottsgren. (Luckan & Finlandssvenskidrott, 2020.) 
 
Drop out-fenomenet kan indelas i tre olika zoner. Drop out zon ett förekommer när barn och unga 
börjar i högstadiet (cirka 11 års åldern). Då sker en rask utveckling både biologiskt, fysiskt och 
emotionellt. I denna ålder rekommenderas barnen i många fall av deras tränaren och lärare att hålla 
sig till en idrottsgren och börja specialisera sig, vilket leder till en hel del drop out i denna åldern. 
(Goldsmith, 2018.) Drop out zon två sker i åldern 15 till 16 år och orsakas av att de unga börjar 
prioritera skolan och framtiden mer än tidigare. I många länder är framgång inom skolan också mer 
viktigt än framgång inom en idrottsgren vilket leder till att prioriteringarna bland de unga ändrar i 
denna åldern. Biologiska, fysiska och psykiska förändringar leder också till att ungdomarnas 
förmåga och intresse av att delta i idrotter där man tävlar minskar. (Goldsmith, 2018.) Drop out zon 
tre sker i 18 till 19 års åldern och orsakas av ökad mängd arbete vid start av universitetet eller på 
arbetsplatsen. I detta skedet av livet upplever ungdomarna mera press från både skolan och från 
levnadsförhållandena. Det behövs en inkomst för att ha råd med att bo själv vilket leder till att 
många har ett deltidsjobb vid sidan av sina studier som i sin tur också förhindrar och försvårar 
möjligheter att delta i en föreningsidrott. (Goldsmith, 2018.) 
 
3.7. Motivation för idrott  
Idrott och motion är beroende av motivation. Utan att ungdomarna är motiverade för idrottandet 
stannar föreningsverksamheten och organisationer upp. Genom att få en bredare förståelse för 
begreppet motivation är det enklare att i praktiken försöka stimulera barn och unga till att röra på 
sig. (Lindwall et al., 2019.)  
 
Att vara motiverad inför träning beskrivs genom psykologiska faktorer som bestämmer en individs 
träningsbeteende. Mängden fysisk aktivitet en människa utövar kan ha sin grund i individens 
intentioner med träningen och intentionerna i sin tur påverkas genom attityder, känsla av kontroll 
och miljöfaktorer som exempelvis människor i omgivningen och deras inställning till träning.  
Motivation kan delas in i olika gruppen: inre motivation och yttre motivation samt amotivation. 
(LIITU, 2020.) 
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4 Syfte och frågeställningar  
 
Syftet med studien var att genom intervjuer lyfta fram tränarnas tankar och eventuella personliga 
erfarenheter kring drop out-fenomenet inom föreningsidrotten. 
 
Studiens specifika frågeställningar var: 
 

1. Har tränarna personliga erfarenheter av drop out-fenomenet inom barn och ungdomsidrotten?   2. Vad är tränarnas tankar kring drop out-fenomenet inom föreningsidrotten? 
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5 Studiens forskningsprocess 
 
Kapitlet redogör för studiens design och kontext, urvalet av deltagare, datainsamling och material 
samt hur det har analyserats. 
 
5.1. Design och kontext 
Studien är en kvalitativ intervjustudie med semistrukturerade intervjuer. Enligt Starrin och 
Svensson (2008) är kvalitativ metod en passande metod om man vill lyfta fram individers 
erfarenheter och upplevelser, vilket var grunden för val av forskningsmetod i denna studie. Syftet 
med denna studie är att lyfta fram tränarnas tankar och eventuella personliga erfarenheter kring 
drop out-fenomenet inom föreningsidrotten i Svenskfinland. Det finns en hel del tidigade forkning 
om orsaker till drop out-fenomenet men när det kommer till tränarens personliga erfarenheter och 
tankar är forskningen bristfällig. Studien vill därmed bidra till att bredda synen på drop out-
fenomenet och resultatet från studien främjar möjligheterna att förstå hur man kan försöka minska 
på fenomenet och få föreningsidrott att fortsätta vara relevant, intressant och roligt bland barn och 
ungdomar. 
5.2. Urval och deltagare 
 
Tränarna valdes ut med hjälp av ett bekvämlighetsurval. Ett bekvämlighetsurval innebär att 
forskaren finner personer som passar kriterierna i studien (Trost, 2010). Snöbollsmetoden blev även 
använd i samband med rekrytering av deltagare. Snöbollsmetoden innebär att man frågar andra 
intervjupersoner om de känner någon som vore en lämplig deltagare till studien och som forskaren 
kan ta kontakt med (Trost, 2010). Idrottsföreningar blev kontaktade och intervjupersonerna fick 
information om studiens syfte och att det var frivilligt att ställa upp. Inklusionskriterier i studien var 
att deltagarna var myndiga, svenskspråkiga och hade erfarenheter av att vara tränare inom en 
föreningsidrott i Svenskfinland. Det fanns inga kriterier på vilken typ av föreningsidrott tränarna 
skulle vara aktiva inom. Tränare i både individuella och lagidrotter är inkluderade i studien. Totalt 
åtta intervjuer med tränare inom idrotterna: dans, simning, fotboll, friidrott, hockey och 
redskapsgymnastik är inkluderade i studien (Tabell 1). I studien ingår fyra intervjuer med manliga 
tränare och fyra intervjuer med kvinnliga tränare för att få ett bredare perspektiv på temat. Det var 
slumpmässigt att det blev lika många manliga och kvinnliga deltagare i intervjuerna. Forskaren 
försökte få en variation bland tränare inom olika idrotter men slutligen  var det  möjligheten bland 
intervjupersonerna att ställa upp som bestämde deltagarna i studien. Intervjupersonerna var i olika 



 15 

åldrar och hade tränarerfarenheter mellan 2–20 år. I kvalitativa studier vill man ha en stor variation 
av deltagare som möjligt inom en given ram för att svaren inte skall bli likartade (Trost, 2010). 
Föreningens storlek och i vilken stad den förekommer är inte något som beaktades i studien. 
Exklusionskriterier var tränare under 18 år, tränare som inte pratade svenska och föreningar utanför 
Svenskfinland. 
 
 
Intervju Kön Idrott Tränarerfarenhet 
Nr 1 Kvinna Dans 10 år 
Nr 2 Kvinna Friidrott 7–8 år 
Nr 3 Kvinna Redskapsgymnastik 5–6 år  
Nr 4 Man Fotboll 10 år 
Nr 5 Man Simning 20 år 
Nr 6 Man Fotboll 12 år 
Nr 7 Man Ishockey 2 år 
Nr 8 Kvinna Simning 10 år 
Tabell 1. Deltagare i studien, deras kön, idrott de är tränare inom och hur många års erfarenhet de 
har som tränare. 
 
5.3. Datainsamling och databearbetning 
 
Datainsamlingen i den här studien är gjord genom semistrukturerade intervjuer. En 
semistrukturedad intervju kan beskrivas som en mellanform av öppna intervjuer och strukturerade 
intervjuer. Semistrukturerade intervjuer baserar sig på förhandsbestämnda teman och sedan berättar 
delagarna öppet om sina egna erfarenheter och tankar. Semistrukturerade intervjuer passar bra till 
kvalitativ forskning. (Denscombe, 2016.) En intervjuguide utformades och forskningsfrågor 
formulerades. Intervjuguiden var uppdelad i bakgrundsfrågor, frågor kring föreningsidrotten, drop 
out-fenomenet och tränarens personliga tankar och erfarenheter kring temat. I studien utfördes fem 
av intervjuerna via applikationen Zoom med kameran på och tre av intervjuerna genomfördes på 
plats, helt enligt intervjupersonens önskemål. Alla intervjuer utfördes i februarimånad år 2023. 
Endast ljudet av intervjuerna spelades in och efter det skrevs det ner ordagrannt. Därefter förstördes 
ljudfilerna som hade blivit inspelade.  
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5.4. Analys av data 
 
Efter att intervjuerna hade blivit transkriberade analyserades de genom en kvalitativ 
innehållsanalys. På detta sätt lyftes tränarnas tankar och efterenheter av drop out-fenomenet fram. 
Målet med en kvalitativ innehållsanalys är att ta fram ett resultat genom att beskriva likheter och 
skillnader i textinnehållet. Kategorier och teman skapas och därefter görs en tolkning av 
textinnehållet och ett resultat arbetas fram. (Lundman & Graneheim, 2008.) Kategoriseringen som 
sker kan äga rum på förhand eller under själva analysprocessen (Kvale & Brinkmann, 2009). I den 
här studien skedde kategoriseringen under analysprocessen i samband med att transkriberingen av 
intervjuerna hade gjorts. Vanligt förekommande teman i intervjuerna bildar kategorierna. Genom att 
läsa transkriberingen av intervjuerna upprepade gånger och göra en reflektion av intervjuerna som 
har ägt rum gör man en tolkning och en analys av datan (Trost, 2010). I denna studie var det 
forskaren själv som utförde intervjuerna och transkriberingarna vilket gör att tolkningen av data är 
mera tillförlitlig. Hanteringen av materialet kan delas in i tre olika delar. I den här studien är det 
insamling av data (inspelade intervjuer), analys av data (innehållsanalys) och tolkning av data.  
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6 Etiska frågeställningar 
 
I det här kapitlet redogörs forskningsetiska delegationens anvisningar för etiska principer. Denna 
avhandlig beaktar anvisningarna och följer en god vetenskaplig praksis. Skribenten har hänvisat och 
respekterat andra forskares arbeten och publikationer på ett etiskt korrekt sätt utgående från TENK 
(2012). TENK (2019) betonar att etiska frågeställningar och principer inom forskningen finns till 
för att deltagarna skall ha ett förtroende för den. Etiska principer i denna avhandling har tagits i 
beaktande i samband med att alla deltagare självmant och frivilligt har fått ställa upp i intervjuerna. 
(TENK, 2019.) Intervjupersonernas integritet och självbestämmanderätt har bevarats genom hela 
forskningsprocessen (Kjellström, 2017). Varje deltagare fick på förhand information om innehållet i 
studien och dens syfte. Det vill säga att avhandlingen har följt informering om forskningens 
innehåll enligt TENK (2019). Intervjuerna är anonyma och studien har bavarat anonymiteten genom 
hela forskningsprocessen, detta gällande både intervjupersonerna och föreningarna 
intervjupersonerna är tränare inom. Allt material ljudmaterial raderades när forskningen blev 
slutförd. Avhandlingens tema anses inte vara känsligt, studien har därmed inte utsatt 
intervjupersonerna eller samhället för olika risker (TENK, 2019).  
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7 Resultat  
I detta kapitel presenteras resultatet av studien. Kategorier och underkategorier har blivit gjorda 
med hjälp av innehållsanalysen och bildar därmed resultatet i studien. Resultatet är indelat i tre 
kategorier och sju underkategorier (Tabell 2). I början av resultatet (kap 7.1.) beskrivs det hur 
tränarna fick sin ingång i tränarrollen samt en kortfattad redovisning om föreningarnas popularitet. I 
slutet av kapitlet (kap. 7.5.) finns en underrubrik där en kort redovisning görs för skillnader i 
resultatet mellan individuella idrotter och lagidrotter. 
 
Tema Kategori Underkategori 
 
 

 
Erfarenheter av drop out inom 
föreningarna 

Hantering vid drop out 
Orsaker som har lett till drop 
out 

Tränares perspektiv på  
drop out-fenomenet 
inom föreningsidrott 

 
Tränarnas upplevda känslor vid 
drop out 

Som tränare har man ett 
ansvar 

  Det är upp till idrottaren 
själv 

  Fungerande gruppdynamik 
 

 Tränarnas tankar om hur man kan 
förhindra drop out-fenoment 

Bredare utbud 
 

  Öppen dialog 
 

Tabell 2, Tema, kategorier och underkategorier 
 
7.1. Ingång till tränarrollen och föreningarnas popularitet 
 
Tränarna inom de olika idrotterna (simning, fotboll, ishockey, dans, friidrott och 
redskapsgymnastik) hade alla själva varit aktiva inom grenen som de nu var tränare inom. Bland 
majoriteten av deltagarna hade övergången från att vara idrottare till att bli tränare hänt naturligt i 
samband med att de själva hade slutat att satsa på idrottsgrenen. Det fanns fortsättningsvis ett 
intresse för idrotten och föreningen och därför valde många av intervjupersonerna att fortsätta, men 
att i stället ta sig an en annan roll.  
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[...]det blev lättare på något vis själv att sluta med det när man ändå fick fortsätta i en annan 
roll…. (Intervju nr 8) 
 
Majoriteten av tränarna hade blivit tillfrågade att bli tränare på grund av föreningens behov. En del 
av intervjupersonerna hade börjat träna på grund av att deras barn var aktiva inom föreningen. 
Intervjupersonerna hade olika nivåer av tränarerfarenhet, från två till tjugo års erfarenhet. Alla 
tränare som deltog i studien var tränare inom junioridrott, vilket innebär att majoriteten av 
idrottarna var mellan tio och femton år gamla. 
 
Föreningsidrotterna som ingick i studien var av varierande storlek, men många av tränarna kom 
fram till samma slutsats vilket var att de största grupperna inom föreningarna bestod av idrottare i 
åldern tio till elva år. Fotbollstränaren i intervju sex och hockeytränaren nämnde att det också fanns 
äldre grupper som var stora inom föreningen. Trots att en del idrottare slutar menade sju av åtta 
tränare som deltog i studien att deras idrottsgren var lika populär eller till och med mer populär nu 
än när de själva var aktiva inom grenen. Enligt tränarna i denna studie har föreningarna vuxit och 
har fler deltagare idag än tidigare. Ett undantag var dans där tränaren ansåg att aktiviteten bland 
både dansare och danstränare inte var på samma nivå längre som när hon själv var aktiv inom 
föreningen. 
 
Föreningarna som studerades var av olika storlek med deltagarantal mellan 100–1000 inom 
föreningarna. De högre deltagarsiffrorna berodde på simskolor på sommaren och simmare med 
licens. Alla föreningar som deltog i studien hade tävlingsgrupper eller lag som spelade matcher.  
 
7.2. Erfarenheter av drop out inom föreningarna 
 
I kategorin erfarenheter av drop out inom föreningarna presenterades följande två underkategorier: 
hantering vid drop out och orsaker som har lett till drop out.  
 7.2.1 Hantering vid drop out 
 Alla åtta tränare som blev intervjuade hade själva erfarenheter av drop out-fenomenet inom 
föreningarna. Studien fick därmed svar på sin första forskningsfråga: Har tränarna personliga 
erfarenheter av drop out-fenomenet inom barn och ungdomsidrotten? Två av tränarna hade bara 
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några få egna exempel på idrottare som har slutat från deras grupper, men de är medvetna om att 
fenomenet fortsättningsvis förekommer inom föreningen. 
[...] så har det även funnits individer som har varit med väldigt länge och bland dem anser jag att 
jag har lyckats hålla kvar dem i gruppen, vilket jag är väldigt nöjd över.… (Intervju nr 1) 
 
[...] inte kanske egna grupperna så mycket ännu eftersom de är så pass unga ännu att vi faktiskt har 
haft samma grupp nu i flera år och ingen, eller jo kanske någon har droppat ut men inte många. 
(Intervju nr 8) 
 
Fyra av tränarna betonade vikten av att undersöka orsakerna bakom idrottarnas frånvaro, trots att 
det inte finns någon formell skyldighet inom föreningen att göra det. I en av intervjuerna framkom 
det att det fanns variation bland kollegerna inom föreningen. Intervjupersonen i fråga menade att 
om man som tränaren bryr sig om sina idrottare, bör man se det som en del av sitt tränarskap att 
utforska orsakerna bakom frånvaron och försöka lösa eventuella problem. 
 
[...] nog brukar vi alltid försöka ta kontakt och fråga vad det beror på att individer börjar lämna 
borta från träningar. Inte har vi någon gång bara släppt någon utan att fråga orsaken. (Intervju nr 
2) 
 
En av föreningarna hade ett system att de äldre idrottarna inom föreningen berättar till 
verksamhetsledaren varför de slutar som en del av feedback till föreningen. Denna process gällde 
inte för yngre åldersgrupper inom föreningen eftersom det ansågs vara för tidskrävande. Några av 
föreningarna hade utvecklingssamtal i samband med säsongsstart, detta gällde framför allt 
individuella idrotterna (simning, friidrott, redskapsgymnastik). Under dessa samtal nämnde tränarna 
att det ofta framkom om idrottaren var omotiverad och hade tankar kring att sluta. I en av 
föreningarna hade idrottarna samtal med en mentaltränare som sedan vidarebefordrade den 
generella informationen i samtalen till föreningens tränare. De flesta av tränarna som deltog i 
studien betonade hur viktigt det är med en öppen dialog och kommunikation mellan idrottare, 
föräldrarna och tränaren. En konklusion om att man inte alltid får en förklaring på varför en 
idrottare slutar kunde även göras genom intervjuerna. 
 
7.2.2 Orsaker till drop out 
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Alla intervjuade tränare kunde räkna upp ett flertal orsaker kring drop out-fenomenet som de hade 
erfarenheter av bland sina idrottare. Orsaker för drop out som tränarna nämnde var följande: 
specifisering av  idrottsgren, övergångsperioder (byte av skola, byte av bostadsort), skolans ökade 
krav, gruppdynamik, brist på motivation, prioritering av någonting annat, motionsträning, 
föräldrarnas vilja, press och att inte vilja tävla, skador, tränarens påverkan och Covid-19.  
 
I de flesta av föreningarna uppgav tränarna att grupperna vanligtvis var som störst kring tio och elva 
års åldern. Ett flertal av tränarna rapporterade att de har upplevt att vissa idrottare slutar vid denna 
ålder på grund av att de tvingas välja en specifik idrottsgren att fokusera på, vilket kan innebära att 
de lämnar föreningen. Flera av intervjupersonerna framhöll även att idrottare i ung ålder 
fortsättningsvis söker efter sin egen idrottsgren att fokusera på. 
 
[...]det kan ju hända att när de slutar med en hobby så kan de hitta en annan som kanske är ännu 
viktigare och mera rätt för dem…. (Intervju nr 3) 
 
Enligt erfarenheter med drop out inom föreningarna ansåg ett feltal av intervjupersonerna att det 
sker i samband med övergångsperioder i livet. Det vill säga att ungdomarna byter skola från 
lågstadiet till högstadiet, eller från högstadiet till gymnasiet och slutar med föreningsidrotten i 
samband med det. Två av tränarna uppgav att de hade erfarenhet av att en flytt till en annan ort för 
idrottare har resulterat i att de har slutat utöva sin idrott. Tränarna ansåg att det kan vara en 
utmaning för idrottarna att hitta en ny förening på den nya orten och därmed kan det leda till drop 
out. I övergången från högstadiet till gymnasiet är det flera av tränarna som har fått besked om att 
idrottarna vill fokusera mera på skolan och därför har de valt att sluta utöva sin idrott. 
 
En stor del av idrottarna i föreningarna är väldigt beroende av gruppdynamiken och nästan samtliga 
tränare betonar vikten av en positiv gruppdynamik. I intervju tre framhöll tränaren att speciellt inom 
individuella idrotter ansåg hon att gruppdynamiken är extra viktig för att unga idrottare skall känna 
motivation att fortsätta. Flera av intervjupersonerna delade erfarenheter av att när en idrottare slutar 
kan det även leda till drop out bland andra delagare inom föreningen. 
 
[...] i fall andra slutar så ändras gruppen och då blir det mera fokus på själva grenen och inte 
detdär sociala som det har varit tidigare och då är det lätt händt att flera slutar…. (Intervju nr 3) 
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… när jag själv slutade med simning så var det ett gemensamt beslut med min bästa kompis på 
något vis, att vi inte klarade att fatta det beslutet på egen hand så då måste vi göra det tillsammans. 
Det blir lite dominoeffekt… (Intervju nr 8) 
 
Ett flertal av tränarna rapporterade att bristande motivation var en vanlig orsak som ledde till drop 
out bland idrottare. Tre av tränarna beskrev att idrottarna nådde en ålder då de insåg att det fanns 
andra aktiviteter som var mer tilltalande än idrottsutövning, exempelvis umgänge med vänner eller 
träning på gym. En annan orsak till drop out som nämndes av flera tränare var att föräldrarna hade 
influerat idrottaren till att driva med sporten. I samband med att idrottarna blev äldre och kunde ta 
egna beslut valde de att sluta. 
 
Prestation och yttre påtryckningar är en dop out orsak som lyftes fram ett flertal gånger i de olika 
intervjuerna. Tränarna beskrev att idrottarna upplevde att föreningsidrotten var för tidskrävande 
eller fokuserade för mycket på prestation vilket ledde till att de valde att sluta. För att hantera denna 
situation erbjöd tre av föreningarna alternativa grupper för idrottare som inte vill tävla. Flera av 
tränarna påpekar att resurserna inom föreningen är ett problem vilket leder till att det inte alltid 
finns grupper att erbjuda till en idrottare som inte vill satsa på tävling. 
 
… men sedan så tänker jag också ur tränarperspektiv och föreningsperspektiv att det behöver 
finnas ett ganska brett utbud för att lyckas hålla kvar folk och har man inte resurserna att ha ett 
brett utbud så kommer folk att droppa av… (Intervju nr 1) 
 
En ytterligare faktor som två av tränarna framhöll som en anledning till drop out var skador. 
Tränarna hade erfarenheter om att idrottare hade tvingats att sluta med idrottsgrenen pågrund av det. 
Skador kan leda till drop out på olika sätt lyfte tränarna fram. Skador kan upprepa sig och därmed 
tära på motivationen hos idrottaren, men i en del fall kan skadorna även vara så alvarliga att 
idrottaren helt enkelt inte klarar av att fortsätta med idrottsutövningen. 
 
… Sedan skador är ju tyvärr också en orsak, speciellt om man drabbas upprepade gånger så vill 
det nog tära på motivationen. Men många gånger så är det också flera faktorer som samverkar…. 
(Intervju nr 2) 
 
Två av tränarna påpekade att drop out också kan bero på att personkemin mellan tränaren och 
idrottaren inte fungerar. Det kan uppstå eventuella konflikter under träningarna eller kanske 
idrottaren inte tycker om tränarens upplägg och feedbacken som ges vilket kan leda till drop out. 
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Tränaren i intervju sju nämnde erfarenheter om specifika tränare som har  använt nedlåtande 
kommentarer vilket ledde till drop out bland idrottana. I samma intervju framgick det också att 
föräldrar som beter sig olämpligt under matcher kan påverka ungdomarna negativt och ivärsta fall 
orsaka att de slutar. 
 
I två av intervjuerna nämndes det även att Coronapandemin hade påverkat drop out inom 
föreningarna. I intervju fem menade tränaren att friheten kring träningarna som erbjöds under 
coronapandemin orsakade att idrottarna blev bekväma och därmed ledde det till drop out. I intervju 
tre hade tränaren tillsammans med sina kolleger i föreningen konstaterat att coronapandemin hade 
lett till en större mängd drop outs än tidigare.  
 
7.3. Tränarnas upplevda känslor vid drop out 
 I kategorin tränarnas upplevda känslor vid drop out presenterades två underkategorier: Som tränare 
har man ett ansvar och det är upp till idrottaren själv. Dessa kategorier beaktar tränarnas 
personliga reflektioner kring drop out-fenomenet och svarar på studiens andra forskningsfråga: Vad 
är tränarnas tankar kring drop out-fenomenet inom föreningsidrotten? 
 
7.3.1 Som tränare har man ett ansvar  
I samband med tränarens upplevda känslor vid drop out  ställdes en fråga i intervjuerna: Tar man 
det som tränare personligt när en idrottare slutar? Många av tränarna var eniga om att man tar det 
personligt när en idrottare slutar i föreningen. De tränare som svarade ja på den ovannämna frågan 
motiverade det genom olika faktorer exempelvis att det ibland kan förekomma ting på träningarna 
som man inte kan påverka. 
 
[...] Jag har haft fall där det har varit mobbning i gruppen, eller själva mobbningen har skett i 
skolan men i gruppdynamiken har det även tagits till danslektionerna [...] (Intervju nr 1) [...]man 
kan ta det personligt att man inte har lyckats påverka och lägga stopp för det [...]. 
 
Andra orsaker som nämndes var att tränarna själva har ett ansvar för att bemöta idrottarnas 
efterfrågan då det kommer till föreningsidrotten. Intervjupersonerna menade även att det är 
tränarens ansvar att reflektera kring varför en idrottare slutar eller helt enkelt fråga idrottaren, om 
inte kan det leda till att tränaren tar drop out personligt. 
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[...]det kan man göra, om man bryr sig tillräckligt mycket så tycker jag att man skall. Ta det som ett 
personligt misslyckande. Egentligen så har man ju inte tillgodosätt idrottaren eller förståss… det 

beror ju på orsaken… men vet man inte vad orsaken är så bryr man sig inte [...]Tar man reda på 
orsaken så kanske man faktiskt reflekterar över att man personligen har del i det… Men igen det 

beror ju mycket på hur verksamheten är och hur vi kommuniserar inom den [...]. (Intervju nr 4) 
 
[...]det tror jag man kan som tränare… om man reflekterar över ting man gör så tror jag man 
tänker mycket över varför deltagare slutar[...] Speciellt om man hör att det är pågrund av tränaren 
så tror jag att man som tränare kan ta det personligt och att man upplever att man kanske är 
otillräcklig… den här kunskapen man behöver för att vara tränare kanske inte alla gånger finns 

där. (Intervju nr 7) 
 
[...] jaa det kan vi nog göra… min första tanke när någon slutar är skulle jag kunna göra något 
annnorluna så att mersonen inte slutar [...] (Intervju nr 6) 
 
[...] emellanåt så tar man det personligt. Speciellt om man inte vet varför någon slutar. (Intervju nr 
5) 
 
7.3.2. Det är upp till idrottaren själv  
Tränarnas svar på frågan: Tar man det som tränare  personligt när en idrottare slutar resulterade 
också i att en del av tränarna ansåg att beslutet är upp till idrottaren själv. Tränarna poängterade att 
de ofta försöker hitta anpassningar inom föreningen som skall passa idrottaren och dens önskemål. I 
fall att en idrottare valde att sluta  hade intervjupersonerna förståelse för att det är idrottarens egna 
val och vad hen väljer att göra på sin fritid.  
 
[...]  Ja det är ju alltid tråktigt då någon slutar. Speciellt om man har en personlig addept…  Det är 
ju både tråkigt för tränaren och för de andra i gruppen eftersom alla fyller ju sin funktion i 
gruppen. Men inte vet jag nu om man tar det personligt. Det är ju nog upp till var och en om de vill 
fortsätta, men man försöker ju göra vad man kan för att hålla dem kvar i gruppen. (Intervju nr 2) 
 
[...] alltså man kan nog få skuldkänslor, å börja tänka att är dethär mitt fel. Det är kanske inte det 
man borde tänka. Det är ju förståss väldigt synd om det är en duktig idrottare som väljer att sluta. 
Men som tränare kan man ändå inte puscha nån att fortsätta om det är så att de vill sluta…. ( 
Intervju nr 3) 
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7.4. Tränarnas tankar om hur man kan förhindra drop out-fenoment 
 
I slutet av varje intervju fick tränarna fundera över om det går att påverka drop out-fenomenet inom 
föreningarna. Tränarnas tankar om hur man kan förhindra drop out-fenomenet kunde delas in i tre 
underkategorier: Gruppdynamiken, bredare utbud och öppen dialog. Dessa kategorier kan även 
inkluderas som ett svar på forskningsfråga två i studien: Vad är tränarnas tankar kring drop out-
fenomenet inom föreningsidrotten? 
 
7.4.1. Gruppdynamiken  
Gruppdynamiken nämnde fem av tränarna som en angörande faktor att ta fasta på i förhållande till 
att idrottarna skall fortsätta inom föreningen. Tränarna betonade att en bra atmosfär, positiv 
stämning och att alla har sin plats i gruppen är viktigt. Tränarna betonade att stöd från gruppen är av 
betydelse även för individuella idrottsgrenar. Gruppens samspel ansågs vara avgörande för att 
främja idrottarnas engagemang och behålla dem inom föreningen. Två av tränarna föreslog även att 
aktiviteter utanför träningarna kan bidra till en förbättrad sammanhållning och gruppdynamik. 
 
7.4.2. Brett utbud  
Med brett utbud menade tränarna att olika valmöjligheter inom föreningen bör finnas, exempelvis 
både tävlingsgrupper och träningsgrupper. Idrottarna bör ha möjligheten till att utvecklas inom sin 
idrottsgren, men om motivationen brister, krävs det även en grupp som utövar idrotten främst för 
nöjes skull. Det framhölls även i intervjuerna att resurserna är ett problem för ett sådant utbud, men 
det vore det en god idé för att kunna bemöta idrottarens efterfrågan. En av tränarna lyfter också 
fram betydelsen av variation under träningarna för att lyckas upprätthålla intresset bland idrottarna. 
 
7.4.3. Öppen dialog  
En öppen dialog poängterade flera av tränarna att vara viktigt för att minska på drop out-fenomenet. 
En av tränarna nämner att det tryggar stämningen och en annan poängterar hur viktigt det är att 
kunna kommunicera med alla i gruppen, samt att ett förtroendefullt förhållande mellan idrottaren 
och tränaren är en förutsättning för detta. Att se till att varje individ och vara uppmärksam som 
tränare även fast det är en lagidrott anses som viktigt. Även att erbjuda utvecklingssamtal nämns 
som en viktig faktor och ett förslag på förbättring för att minska drop out-fenomenet.  
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En av tränarna nämnde hur viktigt det är att ge feedback men även att det är viktigt att tränaren får 
feedback. Intervjupersonen i intervju sju nämnde att det bör finnas en öppen dialog mellan tränare, 
föräldrar och idrottaren själv. Han menade att föräldrarna behöver vara uppmärksamma på vad 
idrottarna säger efter träning och match. Om det är något problem ansåg han även att föräldrarna 
har ett ansvar att föra fram det till tränaren. Idrottare i ung ålder har i de flesta fall inte utvecklat ett 
fullt förtroende för tränaren och då vore det extra viktigt att föräldrarna är med i bilden och kan ge 
feedback till tränaren. 
 
7.5. Skillnader i resultatet mellan individuella idrotter och lagidrotter 
 
I intervjuerna kunde man dra en slutsats om att orsaken till drop out inom föreningsidrotterna inte 
alltid kom fram. I intervjuerna med tränare i individuella idrotter (friidrott, simning och 
redskapsgymnastik) kom det fram att det fanns ett mönster kring en öppen dialog mellan tränare 
och idrottare. Alla tränare i de individuella idrotterna nämnde att de pratar med sina adepter om 
motivationsbrist och följer upp varför de inte dyker upp på träningarna. I en intervju kom det fram 
att simmare kunde sluta utan att tränaren visste orsaken. Men från simföreningens sida kunde 
idrottare ge feedback på varför de slutar till verksamhetsledaren.  
 
Inom lagidrotterna (fotboll, hockey och dans) nämnde båda tränarna inom fotboll att de personligen 
har valt att göra en uppföljning kring varför idrottarna slutar. De nämnde även att föreningarna inte 
har ett system kring drop out och att tränare vanligtvis inte följer upp varför idrottare slutar. I de 
övriga lagidrotterna kunde man se en liknande tendens, idrottare kom eventuellt och prövade på att 
idrotta inom föreningen och därefter slutade utan att berätta orsaken, ett fenomen som enligt 
tränarna ansågs vara vanligt inom lägre åldrar. Om en individ presterade på en högre nivå eller hade 
varit aktiv inom föreningen en längre tid blev diskussionen om drop out mer naturlig nämnde en av 
tränarna. 
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8 Diskussion  
 
I detta kapitel diskuteras resultatet i avhandligen i förhållande till bakgrund, tidigare forskning och 
den teoretiska referensramen. Syftet med studien var att genom semistrukturerade intervjuer lyfta 
fram tränarnas tankar och eventuella personliga erfarenheter kring drop out-fenomenet inom 
föreningsidrotten. De specifika frågeställningarna studien försökte få svar på var: Har tränarna 
personliga erfarenheter av drop out-fenomenet inom barn och ungdomsidrotten? Vad är tränarnas 
tankar kring drop out-fenomenet inom föreningsidrotten? 
 
Genom en kvalitativ innehållsanalys presenterades resultatet i tre kategorier och sju 
underkategorier. De tre kategorierna var följande: erfarenheter av drop out inom föreningarna, 
tränarnas upplevda känslor vid drop out och tränarnas tankar om hur man kan förhindra drop out-
fenomenet. Resultatet av underkategorierna var följande: hantering vid drop out, orsaker som har 
lett till drop out, som tränare har man ett ansvar, det är upp till idrottaren själv, fungerande 
gruppdynamik, bredare utbud och öppen dialog. Studien fick därmed svar på de specifika 
frågeställningarna som ställdes. 
 

8.1. Popularitet och orsaker för drop out  
I reslultatet framkom det av de tränare som deltagit i studien är de största åldersgrupperna inom de 
flesta föreningarna i studien kring 10–11 åringar. Vilket även LIITU (2020) poängterar, redan efter 
att idrottare är i 11 årsåldern börjar verksamheten att minska. Studier visar också att deltagare inom 
föreningsidrott i Finland har ökat under de senaste åren (LIITU, 2020). Vilket även tränarna i denna 
studie håller med om. De framkom att de anser att föreningarna de är tränare inom idag är större än 
då tränarna själva var aktiva idrottare inom föreningarna. Undantaget var dans och enligt (LIITU, 
2020) var dans en av de populäraste grenarna bland gymnasieelever i Finland. Men det finns en 
variation mellan olika föreningar och hur populära olika grenar är inom områden i Finland. I 
intervju nr ett nämner danstränaren att resurserna har en påverkan på föreningens status. Om en 
förening har mera resurser har de möjlighet för ett större utbud och eventuellt ett utbud på en högre 
nivå. Vilket gör att det finns skillnader inom deltagarantalet mellan olika föreningar i samma gren 
förklarar danstränaren. 
Tränarnas erfarenheter om orsaker för drop out fenomentet stämde överns med tidigare forskning 
kring orsaker för drop out inom föreningsidrotten. Orsaker för drop out som tränarna nämnde var 
följande: specifisering av  idrottsgren, övergångsperioder (byte av skola, byte av bostadsort), 
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skolans ökade krav, gruppdynamik, brist på motivation, prioritering av någonting annat, 
motionsträning, föräldrarnas vilja, press och att inte vilja tävla, skador, tränarens påverkan och 
Covid-19. 
Tränarnas upplevda erfarenheter om drop out-fenomenet i denna studie går även att jämföra med 
Goldsmith (2018) teori om drop out zoner. En faktor som leder till drop out är att idrottarna 
specialiserar sig och slutar att idrotta i flera föreningar (Goldsmith, 2018). Detta beskrivs enligt 
Goldsmith (2018) teori om drop out zoner som drop out zon ett, då det även sker en rask utveckling 
biologiskt, fysisk och emotionellt och de unga väljer att hålla sig till en idrott (Goldsmith, 2018). 
Något som även intervjupersonerna i denna studie tog fast på. 
Jogefors (2016) gjorde en studie som visade att en orsak för drop out är att ungdomar inte får tiden 
att räcka till och väljer därför att ägna sig åt andra aktiviteter och sluta med föreningsidrotten 
(Jogefors, 2016). Ökad press från skolan gör att ungdomar inte har samma möjligheter att lägga lika 
mycket tid på föreningsidrotten (Rottensteiner, Laakso, Pihlaja & Konttinen, 2013). Något även 
intervjupersonerna i denna studie tar fasta på och har erfarenheter kring. Idrottarna slutar pågrund 
av att de inser att det finnas annat som är viktigt, att de satsar mera på skolan eller är i en 
övergångsperiod där de eventuellt byter skola och bostadsort. Enligt Goldsmith (2018) sker dropout 
zon två i samband med att ungdomar börjar prioritera skolan mer. Speciellt eftersom inom många 
länder är skolframgången mera viktig är framgång inom idrotten. I denna zon påverkar även 
biologiska, psykiska och fysiska förändringar ungdomars val att sluta idrotta. Drop out i zon två 
sker ofta i 15–16 års åldern. (Goldsmith, 2018.) Drop out zon tre sker i 18–19 års ålder och beskrivs 
bero på förändrade levnadsförhållanden och ökad mängd arbete vid start av universitet eller en 
arbetsplats. Vilket i sin tur förhindrar och försvårar möjligheter att delta i en föreningsidrott 
(Goldsmith, 2018).  
 

8.2. Främja föreningsidrottandet bland barn och unga  
Motivationsbrist och att inte vilja tävla lyfter även flera tränare i denna studie fram som en orsak 
varför idrottare har valt att sluta i föreningen. Om man inte är bland de högpresterande inom 
föreningen kan det leda till en negativ påverkan på motivationen, det kan även leda till brist på 
glädje och att man tycker att idrotten inte är rolig att utöva (Gatouillat, Griffet & Travert, 2020). I 
självbestämmande teorin (SDT) är kompetens en av de tre grundläggande behoven som behöver 
uppfyllas för att individen skall känna sig motiverad (Wagnsson, 2019 refererad i Lindwall et al., 
2019).  Om idrottaren känner att nivån är för hög eller om hen inte känner sig tillräckligt 
kompentent inom idrotten kan det därmed leda till drop out. Nivågruppering som tillexempel att 
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man delar ett fotbollslag i två nivåer kan leda till att deltagare i laget med en lägre nivå väljer att 
sluta (Wagnsson, 2019 refererad i Lindwall et al., 2019).   
 
Intervjupersonerna lyfter upp att föreningens utbud bör vara brett för att man skall kunna minska på 
drop out. Idrottarna själva borde få välja en grupp som har en träningsmängd som passar deras 
önskemål exempelvis om de inte vill tävla beskriver tränarna i denna studie. Vilket man även kan 
koppla till självbestämmandeteorin eftersom autonomi är ett av de tre grundbehoven som påverkar 
en persons motivation. Det betyder att en person behöver känna att hen gör egna val för att vara 
motiverad (Wagnsson, 2019 refererad i Lindwall et al., 2019).  Det vill säga att om föreningen har 
ett brett utbud kan personen själv välja grupp. Om tränaren delar in gruppen i nivågruppering 
riskerar man en större mängd idrottare som slutar eftersom möjligheten för det egna beslutet 
försvinner. 
 

8.2.1. Vad kan tränaren göra 
 
Tränaren i föreningen har en påverkan på hur klimatet under träningen uppfattas av idrottarna. Om 
tränaren har ett väldigt kontrollerat klimat och inte låter idrottarna välja, komma med önskemål och 
bestämma saker och ting själva kan det leda till en större mängd drop out inom föreningsidrotten 
(Wagnsson, 2019 refererad i Lindwall et al., 2019).  Vilket man även kan koppla till 
självbestämmandeteorin och kategorin autonomi som påverkar motivationen. Det är viktigt att låta 
idrottarna ha en påverkan, även under träningarna (Wagnsson, 2019 refererad i Lindwall et al., 
2019).  I intervjuerna i denna studie nämner två av tränarna att det är viktigt att försöka variera 
träningarna så att de passar flera i gruppen.  
 
Tränaren kan även påverka motivationsklimatet genom att välja feedbacken hen ger. Det vill säga 
om feedbacken är uppmuntrande och stödjande kommer det att ha en positiv påverkan på 
idrottarnas idrottsutövande (Wagnsson, 2019 refererad i Lindwall et al., 2019).  För att feedbacken 
skall ha en positiv effekt behöver tränaren anstränga sig med att se alla i gruppen och ge feedback 
till idrottare som anstränger sig oavsett prestationsnivån. Om feedbacken däremot är bestraffande 
och negativ kan det i värsta fall leda till drop out. (Wagnsson, 2019 refererad i Lindwall et al., 
2019).  I intervjuerna kom det fram erfarenheter med drop out som har berott på tränarens feedback 
mönster och även andra vuxna som inte har klarat av att bete sig sakligt. Exempelvis föräldrar som 
har sett på matcher och gett opassande ofrivillig feedback till idrottsutövare.  
 



 30 

När idrottare har fått ge feedback på hur föreningen kan förbättra verksamheten har ungdomarna 
själva lyft fram att de vill utöva aktiviteter vid sidan av träningarna med gruppmedlemmarna från 
föreningen (Jogefors, 2016). Detta hade även intervjupersonerna i denna studie erfarenheter och 
tankar kring. I en intervju kom det fram att idrottarna i föreningen hade efterfrågat det. I en annan 
intervju lyftes det fram som ett förslag från tränarens håll på hur man eventuellt kan minska på drop 
out fenoment.  
 
 

8.2.2. Gemenskapens betydelse  
 

Omgivningen och gruppdynamiken har en direkt koppling till om idrottarna upplever träningarna 
som roliga eller inte. Som det nämndes i tidigare stycket  kan feedback påverka idrottarens 
upplevelse och motivation. Det gäller även feedback från de övriga idrottarna i gruppen. Om 
idrottaren känner sig som en del av gruppen, hänger samman med deras motivation för att gå på de 
gemensamma träningarna. (Wagnsson, 2019 refererad i Lindwall et al., 2019.)   
 
I ett flertal av intervjuerna nämndes det att gruppdynamiken påverkas om en idrottare slutar. Det 
kan även leda till drop out bland andra idrottare i gruppen. Speciellt om orsaken för att de idrottar är 
för att umgås med vänner snarare än att de själva är motiverade för idrottsgrenen. Detta kan 
beskrivas genom inre och yttre motivation (Lindwall et al., 2019). En idrottare som slutar för att 
andra i gruppen väljer att sluta är högst sannolikt motiverad av yttre faktorer som exempelvis 
bekräftelse av omgivningen. Om en individ är inre motiverad kommer hon att utöva idrotten även 
fast vännerna slutar. Detta eftersom idrottaren är genuint intresserad och motiverad av personliga 
upplevelser kopplat till idrotten (Lindwall et al., 2019). 
 
Självbestämmande teorin (SDT) går även att koppla till hur viktig gruppdynamiken är inom en 
föreningsidrott. Det tredje behovet i SDT är tillhörighet vilket innebär, för att individerna skall 
känna sig motiverade behöver de uppleva en känsla av tillhörighet. Det vill säga att de behöver 
känna att de är en del av gruppen. (Wagnsson, 2019 refererad i Lindwall et al., 2019.) KASAM 
(känsla av sammanhang) beskrivs genom begreppen begriplighet, hanterbarhet och meningsfullhet. 
Meningsfullhet hänvisar till att en individ känner sig delaktig och förklaras som motivations 
komponenten bakom KASAM. (Antonovsky & Elfstadius, 2005.) I samband med föreningsidrotten 
kan man dra en slutsats att för att en individ skall uppleva KASAM behöver hon känna sig delaktig 
i gruppen. 
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9 Metodologiska överväganden   
Kvalitativa forskningsarbeten och huruvida de har en god vetenskaplig kvalitet eller inte kan 
beskrivas genom trovärdighet, pålitlighet, bekräftelsebarhet och överförbarhet (Lincoln & Guba, 
1985). Trovärdighet innebär att författaren skall visa på skapad kunskap och ett rimligt resultat. 
Detta innebär att före studien har startat skall forskaren ha bakgrundsinformation och teori om 
temat. En fråga som också hänger ihop med trovärdigheten är om temat har blivit diskuterat med 
”kritiska kollegor” (Henricson, 2012). Syftet med denna studie var att genom intervjuer lyfta fram 
tränarnas tankar och eventuella personliga erfarenheter kring drop out-fenomenet inom 
föreningsidrotten. Bakgrundsinformation och litteratur för evidensbaserade orsaker för drop out-
fenomenet söktes under perioden november 2022 - mars 2023 i databaserna: MEDLINE, APA 
PsycInfo, APA PsycArticles, CINAHL, Academic Search Complete. 
 
I denna studie har forskaren fått hjälp av en handledare för att reflektera kring temat. Ett sätt att 
säkra trovärdigheten är att se på forskningsproblemet genom olika synvinklar (Henricson, 2012.) 
Denna studie har ett brett urval av deltagare. Det finns en variation inom idrottsgren, kön, ålder och 
erfarenheter som tränare bland deltagarna i studien. I utgångsläget var det planerat att intervjua tio 
tränare från olika föreningsidrotter, men i samband med intervjuerna ansåg forskaren att materialet 
uppnådde mättnad och att flera än åtta intervjuer inte var nödvändigt. Det är dock alltid viktigt att 
beakta antal deltagare i studien och hur detta begränsar överförbarheten av resultaten till andra 
kontexter och grupper än den studerade (Henricsson, 2012). 
 
Pålitlighet påvisas genom att skribenten har beskrivit sin förståelse för temat i fråga. En redovisning 
för hur intervjuerna har gjorts och vem som har utfört och transkriberat dem är viktigt för att 
förstärka pålitligheten (Henricson, 2012). I denna studie är det forskaren själv som har intervjuat, 
transkriberat och analyserat materialet med stöd av sin handledare, vilket kan ses som en styrka 
eftersom forskaren har varit del av alla moment. Utgående från studiens syfte har en intervjuguide 
blivit utformad och därefter har rekrytering av deltagare till studien skett.  
 
Bekräftelsebarhet har gemensamma faktorer med begreppen trovärdighet och pålitlighet. Det 
handlar om att forskaren har fått feedback av den så kallade ”kritiska vännen” och därefter anpassat 
materialet och gjort ändringar för att det skall vara mer tydligt att förstå. (Henricson, 2012).  En 
handledare har i denna studie varit en del av forskningsprocessen och har gett feedback som sedan 
har blivit justerat av forskaren.   
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Begreppet överförbarhet är även en del av att kunna bedöma huruvida ett arbete är av god 
vetenskaplig kvalitet. Detta innebär om resultaten i denna studie går att överföra till andra 
situationer och grupper. För att detta skall gå behöver de överstående begreppen trovärdighet, 
pålitlighet och bekräftelsebarhet vara bekräftade i studien. (Lincoln & Guba, 1985.) Alla 
delmoment i denna avhandling har planerats, analyserats och kritiskt granskats enligt grunderna för 
god vetenskaplig kvalitet för forskningsarbeten. 
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10 Slutsats   
Magistersavhandlingen skevs för att bredda perspektivet på drop out-fenomenet och lyfta fram 
tränarnas tankar och eventuella personliga erfarenheter kring temat. I samband med 
litteratursökningar för avhandlingen visade resultatet att forskning kring orsker för drop out-
fenomenet finns det rikligt av, men däremot forskning kring tränarnas tankar och erfarenheter kring 
drop out-fenomenet visade sig vara brisfällig. Magistersavhanlingen ger en grund för tränarnas 
tankar och erfarenheter kring drop out fenoment. Förslag på vidare forskning vore hur man 
implementerar strategier för att förhindra drop out-fenomenet i praktiken. Teoretiska synpunker i 
förhållande till studiens resultat lyfts fram i  diskussionen, vilket i sin tur är ett förslag på hur man 
kunde främja föreningsidrottandet bland barn och unga och eventuellt minska på drop out-
fenomenet. Från avhandlingsarbetet kan följande slutsatser dras: 
 

• Samtliga tränare som deltog i studien hade erfarenheter och tankar kring drop out-fenomenet 
inom föreningsidrott. Deras erfarenheter kring orsaker för drop out stämde övens med 
tidigare forskning inom ämnet. 
 

• Tränarnas syn på sin egen roll i att förhindra drop out varierade något. Vissa ansåg att det 
var deras ansvar att fråga varför en idrottare väljer att sluta och att en öppen dialog med 
idrottaren kunde hjälpa till att hitta en lösning på problemet och få idrottaren att stanna kvar 
i föreningen. Andra deltagare menade dock att valet att sluta ligger hos idrottaren själv och 
att en del av orsakerna för drop out inte går att påverka, såsom att idrottaren väljer att ägna 
sig åt motionsidrott istället för föreningsidrott. 
 

• Tränarna som deltog i denna studie ansåg att det finns faktorer som kan främjas inom 
föreningsidrotten för att minska på drop out-fenoment. Följande teman lyftes fram i 
resultatet: öppen dialog, bredare utbud och en bättre gruppdymanik. Genom att främja dessa 
faktorer kan man skapa en mer positiv och engagerande miljö för idrottare och därigenom 
minska risken för att de slutar med föreningsidrott. 
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                                    Bilaga 1. Inbjudan till  intervju                                                              
Intervjuundersökning om idrottstränares perspektiv på drop out-fenomenet  
Detta är en inbjudan till att delta i en intervjustudie med fokus på idrottstränarens perspektiv på drop out-fenomenet inom föreningsidrott i Österbotten.  
Varför görs denna undersökning?  
Drop out inom föreningsidrott innebär att ungdomar väljer att sluta med sin idrottskarriär av olika orsaker. En hel del studier från tar fasta på idrottarens perspektiv medan denna studie kommer att fokusera på tränarens erfarenheter av och åsikter kring drop out-fenomenet. Detta för att få en helhetsbild av drop out-fenomenet och relaterade arbetssätt och konsekvenser.  
Vad innebär en intervju undersökning?  
Intervjuerna kommer att ske på plats eller på distans via applikationen Zoom. Under intervjun kommer forskaren att, efter att muntligen ha berättat om studien, ställa några frågor om drop- out fenomenet som du som tränare kan svara på med hjälp av dina egna erfarenheter och upplevelser. Du som deltar gör det helt frivilligt och i egenskap av din tränarroll (som du nu har eller tidigare haft). Du kan närsomhelst välja att avbryta din medverkan i intervjun och studien.  
Vad händer med informationen jag ger?  
Intervjun kommer att spelas in (ljudupptagning, inte bild). Efter det kommer ljudfilen att transkriberas (från ljudfil till textdokument) och informationen anonymiseras och och analyseras av undertecknade forskare. Din och föreningens information förblir helt anonyma, inga personnamn eller liknande kommer att framkomma i rapporteringen. Originalljudfilerna förstörs efter projektets avslut.  
Hur kan jag delta?  
Du kan delta i studien genom att till undertecknad anmäla ditt intresse för deltagande. Vi bestämmer tillsammans tid och plats för intervjun, som beräknas ta ca 30 minuter. Som tidigare nämnt är det också möjlighet att delta på distans via Zoom .  
Vi ser fram emot att höra dina upplevelser och tankar kring dropout fenomenet!  
Anmäl dig till undertecknade om du är intresserad av att delta.                                                      
Vänliga hälsningar ansvariga projektforskaren,  
Fanny Kaitfors, Magistersstuderande Åbo Akademi i Vasa, Hälsovetenskaper E-post: fanny.kaitfors@abo.fi Tel. 044 3267388  
Anna K Forsman, docent, äldre universitetslektor i hälsovetenskaper (handledare) Åbo Akademi 



 

 Bilaga 2.  Intervjuguide  Syftet med studien är att genom intervjuer lyfta fram tränarens egna tankar och eventuella personliga erfarenheter kring drop out-fenomenet inom föreningsidrotten.  Övergripande frågeställningar som studien söker svar på:   1. Vilka är tränarens tankar kring drop out-fenomenet inom föreningsidrotten bland barn- och unga?  2. Har tränaren personliga erfarenheter av drop out-fenomenet inom barn- och ungdomsidrotten?   Intervjuguide för intervjusituationerna  
Bakgrund – Hur blev du tränare  

• Har du själv varit aktiv inom grenen som du nu är tränare i? (hur många år) 
• Kan du berätta för mig om hur det blev så att du blev tränare inom denhär föreningen? 
• Hur många år har du varit tränare? 
• Vilka åldersgrupper har du varit/är du tränare för ? 
• Hur många gånger i veckan tränar ni? Hur ofta är det tävlingar?  Föreningsidrott  
• Vet du ungefär hur många aktiva ni har inom föreningen/gruppen? 
• Ser du någon märkbar skillnad på antalet deltagare från år till år (eller från då du själv idrottade i jämförelse med nu då du är tränare)? 
• Vet du i vilken åldersgrupp ni har som mest deltagare i er förening? 
• Hur är könsfördelningen inom föreningen?  Drop out-fenomenet  
• Har du hört talats om drop out-fenomenet? 
• Är detta något som du har upplevt i din förening? 
• Om ja, har detagarna berättat orsaken varför de har slutat med idrotten? - Finns det något typ av mönster? (ex. ålder, kompisarna slutar) - Vad tror du är vanligaste orsaken för att deltagare slutar? - Finns det skillnader mellan könen?  
• Om nej, vad tror du är orsaken att så många deltagare har stannat kvar i just er förening?  Tränarens tankar kring drop out-fenomenet  



 

• Vad tänker du som tränare när deltagare slutar i föreningen? - Tror du att en del tränare tar det personligt, har du egna exempel?  
• Får du som tränare alltid en förklaring varför en deltagare slutar? (yngre åldrar – föräldrarna?) - Om nej, varför tror du deltagarna inte förklarar varför de slutar?  
• Tror du att tränare kan påverka drop out bland barn och unga?  - Isådana fall på vilket sätt?  Extra frågor:  
• Ser du drop out-fenomenet som ett problem i samhället? 
• Har du några tankar kring vad föreningar kunde göra annorlunda för att minska antalet som slutar med föreningsidrott?  
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